(34) Sic etiam cod. Alex. sine articulo. Vatic. edit. *τράχηλος*.

(35) Absurde vetus interpr. veritit, « ipsi vero
et corpus et sanguinem baptizant, » legit βαπτί-
ζουσι. Proclive illi erat mendum e suo codice tolle-
re, et ponere βαστάζουσι.

(36) Lege ἀρύτως.

(37) Lege παραδεχόμενοι.

(38) Sic Mut. Alii codic. τρόπου.

(39) Sic cod. Alex. sine articulo. Vatic. edit. *οἱ*
ὄφθ. et Ἑσεβῶν.

A adunatis populi corporibus, acervo tritici assimi-
latur. « Septus liliis, » hoc est, suaveolentibus. Dei
eloquiis.

CXCVIII. Vers. 4. *Collum tuum ut turris ebur-
nea.*

Collum ejus arbitror dicere mundissimum diaco-
norum ordinem, quandoquidem « Ecclesiæ caput
Christus » ; hi vero gestant corpus Christi et san-
guinem, id est, caput Ecclesiæ. Sunt igitur velut
ejus collum elephantinum, præsertim quando in
pura conscientia mysterium habent, ut ait san-
ctus Apostolus : « Diaconos similiter pudicos, non
bilingues, non multo vino servientes, habentes my-
sterium fidei in pura conscientia » . Hi enim ele-
phantinum collum appellantur, veluti pyxis elephan-
tina, sordes non recipiendo, sed vitæ morumque
puritate sanctis mysteriis ministrando.

CXCIX. *Oculi tui ut stagna in Esebon, in portis*
filie multorum.

Ubi enim conscientie puritas, ibi cogitationum
rectitudo. Esebon interpretatur *puritas cogitatio-
num*. Quod enim in corde videndi vim habet, id
sunt interiores animæ oculi, qui non solum con-
templantur quæ cernuntur oculis, sed quæ a longe
intelliguntur. Hæ cogitationes in modum stagni im-
plentur, scaturientes ex sanctarum Scripturarum
meditatione. Tanquam stagna electa, propterea
quod implentur et dilatantur sacrarum Scriptura-
rum intelligentiis. « Scientia enim, » ait Scriptura,
« tanquam inundatio abundabit » . — « In portis, »
dicit, « filie multorum ; » quoniam filia multarum
nationum Ecclesia ex multis gentibus collecta, non
modo ex duodecim tribubus circumcisionis, sed ex
omni gente coacta, ut ait Isaias : « Venient alieni-
genæ pascentes oves tuas, et aliarum gentium ara-
tores et vinitores » .

CC. *Nasus tuus sicut turris Libani, prospiciens*
faciem Damasci.

Nasum ejus arbitror figurate appellare sanctum
Paulum : ipse enim dedit Ecclesiæ duorum Testa-
mentorum spiramenta. Nasus binis spiramentis
tanquam rivulis vitam hominis derivat ; sic duo
Testamenta per unum divinum Spiritum æternam

(40) Mutinen. : Ἑσεβῶν γὰρ ἐρμηνεύεται λογισμοί
οἱ κατοπτέοντες οὐ μόνον τὰ ὁρώμενα δι' ὀφθαλ-
μῶν, ἀλλὰ, κ. τ. λ.

(41) Manifestum ex verbo φησὶν Philonem ut li-
brum canonicum habuisse Sapiientiam Siracides,
sive Ecclesiasticum : eodemque modo eundem
librum citat per verbum φησὶ infra ad vers.
CCXXXVI. Est autem subintelligenda vox Γραφή.
Eam vero habes diserte expressam infra ad vers.
CCXXX, ubi afferens locum ex Siracide ait : ὡς ἡ
Γραφή λέγει. Et ad vers. CCXLIX, utitur eadem
plane formula κατὰ τὸ γεγραμμένον, quam divinus
Paulus, citans locum ex Psalm., adhibet II Cor. iv,
13, κατὰ τὸ γεγραμμένον · ἐπίστευσα, κ. τ. λ.

(42) Mutin. αὐτοῦ.

illi vitam parant. Manifeste igitur dicit: « respiciens faciem Damasci. » Etenim Damascus vocatus est divinus Apostolus, quando acceptis litteris ut persequeretur Christi discipulus, illic proficiscebatur ²¹, cum caelestis in itinere vox illum vocavit dicens: « Saule, Saule, quid me persequeris ²²? » Cum enim Damascus esset et ingressus, firmitatem fidei adeptus est, quando « ab ejus oculis deciderunt tanquam squamæ ²³; » etenim æternam lucem consecutus est.

CCI. Vers. 5. *Caput tuum in te sicut Carmelus.*

Carmelus interpretatur agnitio circumcisionis, nam ab ipso capite, id est, Christo, (« Caput » enim « Ecclesiae est Christus ²⁴ ») extunc agnitio profecta est spiritualis circumcisionis, de quo S. Paulus dicit: « Et circumcisio cordis in spiritu, non littera; cujus laus non ex hominibus, sed ex Deo ²⁵. »

CCII. *Plexus capitis tui ut purpura.*

Plexum capitis tui arbitror dicere frequentissimam populi multitudinem. Quemadmodum enim capilli in multitudine innumera sunt ordinati, sic populorum est multitudo velut capilli sine numero. Plicantur vero illi ad ornatum Ecclesiae, ut ait divinus Paulus: « Mulier si comam nutriat, gloria est illi; quoniam coma pro velamine data est ei ²⁶. » Etenim instar comae, populorum multitudine Ecclesia induitur juxta eum qui dicit: « Omnibus iis indueris, et circumdabis tibi eos ut ornatum sponsae ²⁷. » Illud vero, « Plexus ut purpura, » propheticæ et præsensionis quadam divina dictum est. Quemadmodum enim purpura sanguine tingitur, sic etiam fidelium multitudine, sanguine Christi tincta, regia fuit illi vestis, de qua Jacob Judæ ex quo ortus est Christus, hæc dixit: « Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine vineæ amictum suum ²⁸. » Stolam enim et amictum Christi esse sanctam Ecclesiam manifeste ostenditur.

CCIII. *Rex vincitus in transcursibus.*

Hic enim est caelestis Rex, de quo David dicit: « Dominus regnavit; exsurret terra ²⁹. » Revera vincitus est in transcursibus. Currens enim de caelo in terram, et descendens usque ad inferos ut inde extraheret mortuum; ipse vincitus est in transcursibus, non necessitatis vinculis, sed voluntariae clementiae benignitate, dicens apostolis: « Et ecce vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ³⁰. »

²¹ Act. ix, 2, 3. ²² ibid. 4. ²³ ibid. 18. ²⁴ Ephes. v, 23. ²⁵ Rom. ii, 29. ²⁶ I Cor. xi, 15. ²⁷ Isa. xlix, 18. ²⁸ Gen. xlix, 11. ²⁹ Psal. cxvi, 1. ³⁰ Matth. xxviii, 20.

(43) Editio Vat. καὶ πλόκιον.

(44) Vatic. editio habet: Πάντας αὐτοὺς ὡς κόσμον ἐνδύσει, καὶ περιθήσει αὐτοὺς ὡς κόσμον νύμφῃ. At Alexandr. codex habet: Πάντας αὐτοὺς ἐνδύσει, καὶ περιθήσει αὐτοὺς ὡς κόσμον νύμφῃς, quam lectionem sequitur vel. interpres.